
  

_______________________________________________________________________________________________ 

Pag. 1 di 4 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602  

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

SERVIZI PROFESSIONALI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA AVENTI AD OGGETTO LA DIREZIONE 
LAVORI GENERALE E IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I 
LAVORI DI REALIZZAZIONE "TORRE BIOMEDICA PRESSO IL COMPLESSO OSPEDALIERO 
SANT'ORSOLA – BOLOGNA" CUP: J35E17000030005 - CIG: 9314428D22 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI  l'art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale "La Stazione Appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, 
provvede all'aggiudicazione"; 

l'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che "la proposta di aggiudicazione 
è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della 
Stazione Appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti"; 

l'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che "l'aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti"; 

VISTO  l’art. 32 commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n.1203 
del 13/12/2011, relativo agli obiettivi e alle responsabilità dei Dirigenti; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/10/2022 avente ad oggetto 
l’“attualizzazione ed aggiornamento delle competenze gestionali in materia di 
approvvigionamenti lavori/forniture/servizi” e la Circolare Prot. 284052 del 02/11/2022 
dell’Area Edilizia e Sostenibilità – AUTC relativa al nuovo assetto delle “competenze 
gestionali” nell’ambito dei sistemi di programmazione e realizzazione di lavori e di 
approvvigionamento di beni e servizi (compresi servizi di ingegneria e architettura), e 
di altri procedimenti amministrativi istituzionali; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 7154 Prot. 304643 del 11/11/2022 di 
aggiornamento dell’organizzazione dell’Amministrazione Generale, inclusa l’Area 
Appalti e Approvvigionamenti – APAP; 

VISTO                       il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054 Prot. 387024 del 15/12/2022 con il 
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti 
alla dott.ssa Paola Mandelli; 

PREMESSO CHE con Provvedimento della Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità, Rep. 4210/2022 - 
Prot. n. 146521 del 01/07/2022 con il quale sono stati approvati gli elaborati di progetto 
per la procedura di affidamento dei servizi professionali di Direzione Lavori e 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione e nominati il Responsabile Unico del 
Procedimento - RUP, Arch. Carmen Carrera, e il Direttore per l’esecuzione, Ing. Mara 
Di Nardo; 

con Determina a contrarre, Rep. 924/2022, Prot. 156390 del 11/07/2022, l’Università 
ha indetto una procedura aperta per l’affidamento dei servizi professionali di 
ingegneria e architettura di Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione relativi ai lavori di realizzazione "Torre Biomedica presso il complesso 
Ospedaliero Sant'Orsola – Bologna” ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. 50/2016, per l’importo a base di gara pari ad € 1.083.326,55 al netto di 
IVA e oneri previdenziali e assistenziali, oneri per la sicurezza pari ad € 0,00, per un 
importo massimo di € 1.374.524,73, comprensivo di oneri previdenziali e assistenziali 
al 4% e IVA al 22%; 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




  

_______________________________________________________________________________________________ 

Pag. 2 di 4 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602  

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

con provvedimento dirigenziale dell’Area Appalti e Approvvigionamenti, Rep. 4507 – 
Prot. 160478 del 14/07/2022, è stata disposta l’approvazione degli atti di gara; 

la procedura, espletata ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 sulla piattaforma 
SATER, è stata indetta mediante bando trasmesso alla GUUE in data 14/07/2022, 
pubblicato sulla GURI – V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 84 del 20/07/2022, sul 
Profilo del Committente Università di Bologna (unibo.it), sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sul Sito Informatico presso l’Osservatorio ANAC, 
nonché per estratto su La Repubblica e Il Messaggero, quotidiani a diffusione 
nazionale e su Il Corriere di Bologna e La Repubblica Bologna, quotidiani a maggior 
diffusione locale, ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016; 

con provvedimento dirigenziale dell’Area Appalti e Approvvigionamenti, Rep. n. 
1121/2022, Prot. 189065 del 22/08/2022, è stata disposta la rettifica della determina 
a contrarre per quanto attiene ai requisiti di capacità tecnica e professionale ex art. 
83, comma 6, D.Lgs. 50/2016; 

con provvedimento dirigenziale dell’Area Appalti e Approvvigionamenti, Rep. n. 
5326/2022, Prot. n. 191998 del 29/08/2022, è stata disposta la proroga dei termini 
della procedura in argomento con contestuale proroga del termine di presentazione 
delle offerte dal 16/09/2022 al 26/09/2022; 

 entro il termine fissato dal bando di gara per la presentazione delle offerte (ore 12:00 
del 26/09/2022) sono pervenute n. 5 offerte: 

Ragione Sociale C.F./P.IVA 
Registro di 

Sistema 
Data 

ricezione 

RTI MYTHOS CONSORZIO STABILE- 
SOCIETA’ CONSORTILE A 

RESPONSABILITA’ LIMITATA IN FORMA 
ABBREVIATA MYTHOS CONSORZIO 
STABILE S.C. A R.L. O ANCHE SOLO 
MYTHOS S.C. A.R.L. O ANCHE SOLO 
MYTHOS S.C.A. R.L. – Studio Tecnico 

Associato BIMODE 

IT01123220079 PI245717-22 
26/09/2022 

09:45:42 

RTI STUDIO VALLE PROGETTAZIONI-
SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA-
Architetto Marco Rizzoli-NIER INGEGNERIA 
S.P.A.-EN7 SRL SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA – P.I. Roberto Righini 

IT04524241009 PI245768-22 
26/09/2022 

10:03:56 

RTI STUDIO ENARCO S.R.L.-Elena Zacchiroli 
architetto – STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

PROEL – IM.TECH S.R.L.-Studio Ing. 
RAFFELLINI 

IT02205471200 PI245838-22 
26/09/2022 

10:29:22 

RTI MAIN MANAGEMENT E INGEGNERIA 
SRL-PLANNING-INGEGNERIA E 

PIANIFICAZIONE S.R.L.-LUCA LENZI – 
Architetto Marcello Milone-PRODIM S.R.L. 

IT02857751206 PI245933-22 
26/09/2022 

11:17:02 

T.H.E.M.A. S.R.L. IT02197471200 PI245945-22 
26/09/2022 

11:24:05 

in data 06/10/2022 con provvedimento Rep. 6255 Prot. 236190 si è proceduto a 
nominare la Commissione Giudicatrice; 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
https://www.unibo.it/it


  

_______________________________________________________________________________________________ 

Pag. 3 di 4 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602  

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

come risulta dal verbale Rep. 3123 Prot. 142086 del 26/05/2023: 

- in data 10/10/2022 si è svolta la prima seduta pubblica in cui hanno avuto inizio 
le operazioni di gara e ci si è avvalsi della facoltà di procedere all’inversione 
procedimentale ex art. 133 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e nella medesima 
seduta si è proceduto all’apertura delle offerte tecniche presentate dai cinque 
concorrenti; 

- nel periodo dal 17/11/2022 al 12/05/2023 la Commissione Giudicatrice in n. 7 
sedute riservate ha svolto i propri lavori inerenti alla valutazione e relativa 
attribuzione dei punteggi; 

in data 01/06/2023 la Commissione Giudicatrice in seduta pubblica, a seguito delle 
operazioni di gara descritte nel relativo verbale Rep. 3423 Prot. 157541 del 
12/06/2023, ha individuato la seguente graduatoria provvisoria: 

Posizione Ragione Sociale 
Punteggio 

Offerta 
Tecnica  

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
Totale 

1 

RTI MYTHOS CONSORZIO STABILE- 
SOCIETA’ CONSORTILE A 

RESPONSABILITA’ LIMITATA IN 
FORMA ABBREVIATA MYTHOS 

CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. O 
ANCHE SOLO MYTHOS S.C. A.R.L. O 
ANCHE SOLO MYTHOS S.C.A. R.L. – 

Studio Tecnico Associato BIMODE 

55,48 24,13 79,61 

2 T.H.E.M.A. S.R.L. 39,22 30,00 69,22 

3 

RTI STUDIO VALLE 
PROGETTAZIONI-SOCIETA’ A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA-
Architetto Marco Rizzoli-NIER 

INGEGNERIA S.P.A.-EN7 SRL 
SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA – P.I. Roberto Righini 

25,33 27,28 52,61 

4 

RTI MAIN MANAGEMENT E 
INGEGNERIA SRL-PLANNING-

INGEGNERIA E PIANIFICAZIONE 
S.R.L.-LUCA LENZI – Architetto 
Marcello Milone-PRODIM S.R.L. 

27,77 24,38 52,15 

5 

RTI STUDIO ENARCO S.R.L.-Elena 
Zacchiroli architetto – STUDIO 

TECNICO ASSOCIATO PROEL – 
IM.TECH S.R.L.-Studio Ing. 

RAFFELLINI 

5,47 19,94 25,41 

la Commissione giudicatrice ha proceduto al calcolo per la verifica di congruità delle 
offerte ai sensi dell’art. 97, comma 3 D.Lgs. 50/2016 e nessuna offerta è risultata 
soggetta a verifica di congruità; 

concluse le operazioni della Commissione Giudicatrice, non avendo ritenuto il RUP 
necessario effettuare la verifica di congruità dell’offerta ai sensi del comma 6 dell’art. 
97 del D.Lgs. 50/2016 come da comunicazione inviata il 13/06/2023, il RUP PDG ha 
quindi avviato l’esame della documentazione amministrativa presentata dal 
concorrente risultato primo nella graduatoria provvisoria; 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


  

_______________________________________________________________________________________________ 

Pag. 4 di 4 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602  

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

in data 24/07/2023, come risulta dal verbale Rep. 3957 Prot. 205530, il RUP PDG ha 
dato atto della conclusione con esito positivo dell’esame della documentazione 
amministrativa; 

PRESO ATTO che con Provvedimento della Dirigente dell’Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità, Rep. 
4568 Prot. 204940 del 24/07/2023, è stato nominato l’Arch. Anna Vecchi quale nuovo 
Responsabile Unico del Procedimento - RUP a far data dal 01/07/2023, in sostituzione 
dell’Arch. Carmen Carrera; 

VISTA la proposta di aggiudicazione presentata dal RUP con nota Prot. 261362 del 
18/09/2023 e preso atto dell’allegato quadro economico rimodulato in base alla 
percentuale di ribasso offerta dal concorrente pari al 39,60%; 

 

DISPONE 

− di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, Arch. Anna Vecchi, ed il quadro economico 
post gara rimodulato in base al ribasso offerto dal concorrente, allegati al presente provvedimento di cui 
costituiscono parte integrante (Allegato n. 1 e n. 2); 

− di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l'appalto in oggetto al concorrente RTP 
MYTHOS S.C.A.R.L., C.F./P.I. 01123220079 – Studio Tecnico Associato BIMODE, C.F./P.I. 03650151206, 
sede legale in Via Trottechien, 61, Aosta, per l’importo di € 654.329,24 al netto di oneri previdenziali e IVA; 

− di dare atto che l’importo di € 654.329,24 deriva dal ribasso del 39,60% sull’importo soggetto a ribasso a 
base di gara di € 1.083.326,55, al netto di oneri previdenziali e IVA; 

− che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, sia subordinata al 
positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

− di comunicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
entro 5 giorni; 

− che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, non potrà essere stipulato prima di 35 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento; 

− di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, a pubblicare il presente provvedimento 
sul sito internet dell’Alma Mater Studiorum-Università di Bologna al link  

Affidamento dei servizi professionali di Ingegneria ed Architettura aventi ad oggetto la Direzione lavori 
generale e il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di realizzazione "Torre Biomedica 
presso il Complesso Ospedaliero Sant'Orsola - Bologna" - CUP J35E17000030005 - CIG: 9314428D22 — 
Università di Bologna (unibo.it) 

 

La Dirigente 

dott.ssa Paola Mandelli 
firmato digitalmente 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo della 
Regione Emilia-Romagna – sede di Bologna. 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi/2022/affidamento-dei-servizi-professionali-di/index.htm
https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi/2022/affidamento-dei-servizi-professionali-di/index.htm
https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi/2022/affidamento-dei-servizi-professionali-di/index.htm
https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi/2022/affidamento-dei-servizi-professionali-di/index.htm

		2023-09-18T12:21:40+0000
	Paola Mandelli




